para as usinas eólicas e solares, conforme cenário do Plano Decenal de Energia 2030, 

que prevê a expansão indicativa da geração renovável na Região Nordeste, na ordem 

de 2800 MW anuais, para o período 2026-2033. 

O Valor de Investimento para a implantação da LT, ora estimado, é de R$ 

681.331.401,43 (seiscentos e oitenta e um milhões, trezentos e trinta e um mil, 

quatrocentos e um reais e quarenta e três centavos), ofertados para arremate do Lote 

4 durante o Leilão ANEEL nº 01/2023.  

Figura 1: Municípios interceptados pela diretriz da LT em estudo. 

O PA de licenciamento ambiental do SLA nº 1037/2024 foi formalizado em 13/06/2024,

[...]

Alternativa 3 – Preferencial, objetivando priorizar a redução de tais interferências, 

incluindo o contorno feito nos bordos da Serra do Espinhaço e, a intervenção direta 

em APPs e em fragmentos florestais remanescentes do bioma Mata Atlântica.  

Ao todo, 176 (cento e setenta e seis) que corresponde a 29% das 601 (seiscentas e 

uma) estruturas de torre previstas para implantação ao longo do empreendimento, se 

encontram interferindo em APPs. Dentre essas, 16 (dezesseis) torres são vértices e 

não permitem alteração locacional, em virtude da angulação necessária para a diretriz